p,·oconsul et Consules Elbingenses petunt 
ab Elizabetha Angliae regina 
ut eis concedat tractatum Hamburgico similem 

Elbingae, 20 Aprilis 1581 

F. 46 Serenissima Regina, Potentissima Princeps ac Domina, Domina 
clementissima, S. M-ti V.R. à Deo propitio feliciss. gubernationis suc
cessus et incrementa exoptantes, venerationis studia nostra demissi 
offerimus. 

Attulere nobis mensibus superioribus Oratores S.R. M.tis V. et fidei 
et Commissi:onis literas, ad nos clementiooime scriptas: quas una cum 
iisdem, qua par fuit reverentia et cultu atque omni gratae mentis officio, 
complexi, et R. M.tis V. erga nos ac Civitatem hanc illustri clementia, 
gratulati nobis plurimum sumus. Neque enim verbis dumtaxat sed et re 
ipsa coram docuerunt quae S.R. M.tis V. de •constituenda apud nos firma 
coniunctione, stabilique negociationum sede, voluntas animi ac sententia, 
qua;eque ipsis potestas nobiscum ea de re plene tra;ctandi et concludendi 
concessa enet. Quamobrem et gratias M.ti V.R. quantas possumus 
maximas agimus, et debere habereque nos profitemur eas, quas referre 
nequimus. Deinde vero à M.te V. perquam demisse petimus, ut et 
suam erga nos benignitatem regiam, et rconceptam de nobis ac voluntate 
nostra fiduciam et expectati:onem ·conservet. Quod vero ab adventu ad 
nos Oratorum M.tis V. nihil rescripsimus, id ne in sinistram partem, 
secusve, quam est factum aoctpiatur !Pro observantia nostra oramus. 
Nam rebus ips·is respondere, quam verbis, et quae inter nos acta ac 
tractata essent, M.ti V. R. ex oratoribu.s eiusdem, quam ex literis nostris 
cognita esse, maluimus. Neque sane dubium nobis est ullum, quin ii 
ipsi de omnibus et singulis, quae a primo congressu nostro nobiscum et 
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cu.rn delectis quibusdam ex ordine nostro, comissariis ultro dtroque 
tractata et conventa sunt, et qua.e nuper ad Sereniss. Poloniae Regem 
Dominum nostrum clementissimum, de his ipsis atque aliis quibusdam 
rebus ad dignita.tem et voluntatem regiam spectantibus, relata, quaeque 
ad adversariorum obiectiones reSlponsa fuerunt abunde luculenterque 
ad S.R. M.tem V. et ad omnes, quorum praeterea interest, perscripserint. 
Haque et scriptione nostra bis de rebus minime opus esse existimavimus. 
In quibus tamen accurate perquirendis, pertractandis, et communicandis 
praeterea, a•c desc.ribendis iis, quae ultro citroque communicanda ne
cessario fue-

F. 46 v. runt, temporis pars non exigua consumpta fuit. Verumta
men huius etiam ipsius quanta ornnino potuit, ratio habita maxima est. 
Ac ne nos qui!dem vel opportunitati occasionive rerum ocius rpromoven
darum, vel volunta.s Oratorum, unquam defuisse, testes hi ipsi locurpletes 
nobis esse possunt. Quibus eandem rem aeque curae fuisse .scimus. 
Expeditiorem et ,paratiorem quidem consultationum omnium rationem 
futuram fuisse agnoscimus, si foedu.s Hamburgicum, quod ·iam pridem 
nobi.s non modo certe prom±ssum, sed et desLderatum atque expectatum 
diu fuit, ad manus fuisset. Hoc enim nobis ac civibus in primis nostris 
quasi certam quandam viam ac metam tractationum nostrarum com
monstrare, et uno quasi intuitu ob oculos ponere omnia ea poterat, 
qua.e diu multumque deliberanda et consultanda fuerunt, et non modo 
ad cives no:stros facilius permovendoo, sed et ad obtrectatores etiam 
atque adversarios nostros confutandos, et ad probandam Sereniss. Regi 
nostro libertatem hanc ab aliis etiam Ansiaticis conce&Sam, plurimum 
momenti habere poterat. Sunt iam sane beneficio divino trwctationum 
nostrarum capita utrimque ad finem perducta, excepti:s iis si quae in 
foedere Hamburgico desider<tJto utrinque utilia et salutaria et conve
nientia, nec cum pr<tJeiudicio aliquo coniuncta reperientur. Quo com
municato, examinato, et cum utrinque propositis •collato, demum foederi.s 
conclusio piane fiet. Restat illud, ut Sereniss. Rex noster, quod per 
gravissimas occupationes bellica.s, et per expeditionem Moschicam ins
tantem praestare necdum potuit, id tandem autoritate publica perficiet 
et confirmet. Qua de re nuper cum Varsoviae etiam ab Oratoribus 
ageretur, disputationes quaedam adversariorum intervenere, de quibus 
S. R. M.tem. V. ex literis illorum plenius inteHecturam speramus. Neque 
ambigimus, quin Sereniss. et clementiss. Rex noster, et dignitatis Regiae 
et utilitatis publicae, et foederum antiquorum et Civitatis huius fidae, 
maiorem sit, quam adversariorum nostrorum, rationem habiturus. A 
nobis quod semel institutum, et de •concessa negotiationis libertate 
promissum, cuiusque fundamenta non mala, ut opinamur, iacta sunt, 
id porro omni fide et studio ut provehatur, firmumque a1c perpetuum 
sit omnis profecto opera dabitur. 

F. 47 r. Nec sane •diffidimus, quin et S.M. M.tas V. in eadem erga 
nos clementia et voluntate regia, de .certa •commerciorum sede apud 
nos firmanda piane permansura, nec passura sit, quod mutuo consensu 
praeclare coeptum, et literis pariter ac rebus .ipsi.s salutariter hactenus 
constitutum observatumque est, id ullorum seu culpa, seu voluntatum 
mutatione aliqua (ut sunt humana) subvertatur. Verum pro sapientia 
et autoritate sua Regia clementissime potius rpromissuram esse, ut si 
quosrpiam •contravenire Us, quae iam utrinque acta et conventa sunt, et 
diversum quid moliri intellexerit (quod quidem non sine maximo huius 
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Civitatis praeiud1cio a quibusdam accid.isse audimus) eos vel a proposito 
benigne abducat vel severe avertat. Quod quidem nobis de S.R. M.ti 
V. polli!ceri, de nobis vero eidem persuasissimum esse volumus, id quod 
a gratis et ficlis eiusdemque Serenissimi norninis addictissimis hominibus 
proficisci potest. Quae S. R. M.tas V. ut quam diutissime florens omni 
prosperitate ac tranquillitate Regni sui inclYti fruatur, vota ad Deum 
iterum iterumque facimus. 

Data Elbingae die XX Aprilis Anno D. M. LXXXI. 
S.R. M.ti V. 

A!ddictissimi 
Proconsul et Consules 
Regiae Civitatis Elbingensi:s 

In dorso: Serenissimae Principi et Dominae Dominae ELIZABETHAE 
Angliae, Franciae Reginae, fidei defensori, etc. Dominae nostrae Cle
mentissimae. 

Alia manu: AiprU 1581. From ye Magistrates of Elbing ArtiJcles of 
Treat1e agreed uppon: onely ye want of ye treatie of Hambourg hath 
stayed from conclusion. Desire that no sub[ject] may be suffered to 
break ye treatie by trading with the Danskers. 

N. 13 

Stanislaus Karnkowski, Primas Poloniae 
ad Elizabetham reginam 
de mora in pacto Elbingensi orta 

Karnkovii, 10 Octobris 1581 

F. 48 Sacra Reginalls Maiestas domina domina clementissima. 
Cum intellexissem Oratorem Ser-mae Reg-1is M-ttis V-r.ae reditum 

ad M-tem V-ram iam apparare, mei officii tanquam Primatis Regni et 
primi principis esse existimavi, M-ti V-rae Reg-li in absentia Sac. Regiae 
M-tis domini mei c1ementissimi, expHcare causas et rationes, quamobrem 
negotium hoc ad effectum non sit deductum. Non tam voluntate aut 
(quod absit) culpa Sac. Regiae M-tis, aut Senatus Elbingensis, sed potius 
propter impedimenta quae intervenerunt post discessum Sac. Re. M. in 
bellum adversus Moschum. Velim igitur Sac. Reg-lis M. V -ra scia·t, 
Sacram Regiam M-tem dominum meum clementissimum, cum summa 
animi alacritate Oratores Sac. Reg-lis M. V -rae ita ut merito de bui t 
War.siaviae in Comitiis accepisse; Ac cum plerique articuli proponerentur 
in eo foedere, qui non nisi re subiecta oculis comode determinare non 
possent: Secutus Ser-mus Rex maiorum suorum et praedecessorum 
M-tis V-rae exemplum: Oommissarios in rem pres·entem designavit, 
inter quos me quoque Sac. Regia M-tas ad hoc negotium deputavit. Et 
ego quiodem ut officium meum implerem, propius ad fines Prussiae 
accesser:am et haesi multum temporis. Interim Magnificus D. Joannes 
Kostka a Steinbech Pallatinus Sandomiriensis et capitaneus Mariebur
gensi.s unus ex praecipuis Commissariis, Sac. Regia M-te iam in hostili 
ditione existente, mortuus est: quo mortuo, nisi aliu:s in locum eius a 
Sac. Regia M-te subrogaretur: aggredi negotium non videbatur integrum. 
Dum huiusmodi litteras a Sac. M-te Regia •expectamus, tempus iam 
elapsum est. Quamobrem Sac. Reg-li M-ti V-rae .significandum putavi, 
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hanc fuisse voluntatem Sac. M-ttis domini mei clementissimi, ut pacta 
foedera firma et perpetua inter Regnum Sac. Reg-ae M-tis et 1praectpue 
Civitatem Elbingensem constituatur. Verum quod ad effectwn res non 
pervenit, non per Sa·c. Reg. M-tem dominum meum clementissimum qui 
nunc a Regno longissime abest, neque per Senatum Eìbingensem qui 
hoc maxime urgebat stetisse: sed propter impedimenta quae recensui. 
Quamobrem quod hoc tempore ad effectum i:n absentia Sac. Regiae 
M-tis perfici non potuit, hoc adveniente Sac. R. M-te cuius adventum 
cum v~ctoria per dei gratiam prope·diem ·expecta-mus, per me vel alias 
Commissarios quod ex re ·et utilitate utriusque Regni fuerit, finietur. 
Bene valere Ser-mam Reg-lem M-tem V-ram cupio. 

Datwn Karnkovii 10 mensis Octobris anno 1581. 

Sacrae Reginalis M-tis V-rae Paratus ad obsequia 
Stanislaus Karnkowski Dei gratia Archiepiscopus Gnesnensis Legatus 
Natus et Regni Poloniae Primas, ac primus Princeps etc. 

manu propria. 

In dorso: Ser-mae Principi D.D. Helizabethae Reginae Angliae et 
Hiberniae ac aliorum dominiorum etc, Dominae clementissimae. 

N. 14 

Vilnae, 31 Januarii 1582 

Ignotus 
al Sr. Tomson 
de pace inter Moscovitas et Polonos 

F. 50 Doppo L'ultima mia che fu a 15 de Giule ,pe:r La quale scrissi 
a V. S. tutto il successo delle cose della guerra di questo anno ho da 
dirle che finalmente L'accordo tra Li nostri ambasciatori et quelli del 
gran Duca di Moscovia fu concluso in questa maniera, ch'il Moscovito 
Lascia al Re tutta La Livonia senza riservarsi ni :parte ni ragione a1-
cuna, solo non ha ceduto alla ragioni del porto di Narva pur membro 
di quella provincia, perché sendo, come V. S. hara inteso, stato oocwpato 
quel Luogo mentre ch'il Re era intorno a Plescovia, dal Re di Suetia; 
e stato sempre su questo dira che non pwo rilasciare quel che non 
iusse, et quasi per questo capo L'accordo non hav;uto effetto, pur alla 
fine si e accomodato in questo modo; che quel che prima ricuperrera 
Narva sela .tenga :per sua et :a quella ricwperazione quel che prima si 
sara mosso non sia impedito dal altro; Tutta Ia cosa che i1 Re ha 
ricuperato del suo gli restano senza altro, egli resta ancor Velaza et 
Suraza Luoghi ·Che furono presi doppo La ricuperazione 'di Poloska: et 
al Moscovito si rende Velikiluki, Jawlogia, et Vewel Luoghi presi L'anno 
passato, et quel poco che e preso questo anno nell'andar a Plescovia, 
dalla quale sino a hora sara Levato il campo, Le Artiglieria che atten
gono a Luoghi 1che si rendono devono restar, e si puo menar Vi:a quel 
che vi fusse condotto di poi: Dicono ch'il Moscovito deva abbrusciar 
Soliess, ma questa resta in dubbio, perche non si sono per ancor potuti 
vedere i capitoli; Di prigioni i Moscoviti harian voluto che si rende:ssino 
egualmente, ma i nostri non hanno voluto, perche di qua sono prigioni 
di molto maggior importanza di quelli che sono i nostri che sono in 
Moscovia, :pero hanno resoluto a trattar col Re; al qual per questo 
verranno ambasciatori; Et con queste patti son sospese Le armi per 
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dieci anni, col intentione pero in questo mentre di trattar La pace 
pe11petua per ilche si devon mandar ambasciatori L'un all'altro; cosi 
L'accordo si e concluso, in che si e connosciuto tanto desiderio del 
Moscovito di concluderlo, che si vede ben che Le cose sue .eram ridotti 
alli estremi et si non fusse ~che i nostri cominciano ancor Loro a 
esser stanchi della guerra, se fussino stati forti hariano facilmente 
havuti tutti quelli condicioni che havesser domandato; Il Re partira 
a 12 del prossimo per Riga principale citta di Livonia, et ·di La andara 
per tutta La provincia a metter buon ol1dine a tutto, et poi ritornara 
in Polonia et cosi a V ..... 

Da Vilna a L'ultimo di Gennaro 1582. 

In dorso: Advertisements from Vilna. 1582. T. al Sr. Tomson. 

N. 15 

Elbingae, 15 Junii 1582 

Proconsul et Consules Elbingenses 
ad Elizabetham reginam Angliae 
de pacto pro mercatoribus Anglicis. 

F. 51 r. Serenissima Regina, Potentissima Princeps 3/c Domina, Do
mina clementissima, S. Mti V. R. venerationis nostrae studia humillima 
def,erentes, diutumam gubernationi Reginali fel1citatem a Deo opt. 
Max. precamur. 

Tametsi assidua tam in expectaUone a.c spe simus literarum 
M. vestrae R., a cuius clementissima responsione huc usque pendemus 
omnino: tamen quando Sereniss. Rex :Poloniae ac Dominus noster 
clementissimus, expeditione bellica satis prospere confecta, paceque 
constituta, iam in viciniores Regni partes quotidie propius redit, nostra
rumque rerum consueta ~cura et cogita,tione suscepta, literas quasdam 
a.d nos proximis diebus exaravit, qulbus scire desiderat, quo consilio et 
mente alter Oratorum Mtis. V. a nobis 1avocatus abierit, v~el nunquid 3ib 
instituto priori sit discessum, M. Vrae R. 1pro debita affectione nostra, 
earum etiam e:x!emplum commune esse nobiscum voluimus. Respondi
mus V'ero Mti. R. Poloniae paucis perquam demisse ostendentes, quo loco 
res nostrllie sint, et quousque in tractat1bus fuerit processum, pienius 
eandem de omnibus edocturi per nuncios nostros, quos ·et harum et 
aliarum rerum nostJmrum necessariarum causa in aulam Regiam mit
timus. Interea ubi desideratum a Vra M. R. responsum advene11it, et 
quae illius benignissima voluntaJS 1porro de ,capitibus foederis nostri sit, 
constiterit, nastro lo::o ei rei vel studio, vel fide sive domi sive apud 
Serenissimum Regem et Domi!num nostrum per nostros 

F. 51 v non sumus defuturi. Quam quldem 'eandem de S.R. Mte Vra 
Clementiss. omnino spem et fiduci:am penitus conceptam habemus, pro
sperrima ~et saluberrima eidem, 'atque inclyto illius Regno optantJe.s. 

Datum Elbingae die decima quinta Junii. Anno Domini Milles-o quin
gentesimo octuagesimo secundo. 
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N. 16 

Stephanus rex Poloniae 
ad ProconsuZem et Consules Elbingenses 
de discessu Anglorum 

Mejszagola 11 Maii 1582 

F. 52 STEPHANUS Dei grrutia REX polonilrue Magnus Dux Litthuaniae, 
Russiae, Prussiae, Livoniae etc. Princeps Transylvaniae. 

SipectabUes et Famati. Intevest ut sciamus ,ex Fid. V-ri:s cum qua 
intentione Nuncius ille Anglicus et reliqui Angli Elbinga dJscesserint, qui 
ad tractandum de Anglicorum atque nostratium commerciorum usu 
Varsoviam proxime 'oeiebratis Comitiis advenerant, si videlicet Lpsi non 
deseruerint suum propositum, qui earum communium negotiationum 
sollicitatores atque authores fuere. Faci:ant igitur Fid. V-rae ut nobis 
idipsum nulla mora interposita pienissime significent. 

Bene valeant. Datum in Mezzigoli die xi Maii Anno Domini M-o 
D-o LXXXII-o Regni nostri anno Septimo. 

Stephanus Rex 

Spectabilibus et F'amatis Proconsuli et Consulibus Civitatis nostrae 
Elbingensis Fid. nobis dilectis. 

HG!ec et epistola praevia sub uno involucro continentur. In dorso: 
Se!'enissimae ruc Potentissimae Principi ac Dominae Elizabethae dei gratia 
Ang1iae Franciae et Hyberniae Reginae, fidei <defe:n:sori, >ac Dominae 
nostrae Clementissimae. 

Elizabetha regina Angliae 
ad Stephanum regem Poloniae 
de privilegiis mercatorum 

N. 17 

s.l. Julio 1582 

F. 54 r. Coppie of Her Majesties Letter to the Kinge of P<olland in 
July. 1582. 

Serenissime prin.ceps frater et Consanguinee Charissime. Superiori 
anno miseramus 8id S. v.estram Oratorem nostrum Iohannem Rogertium 
utriusque iurts Dootorem, circa Privilegia oommercii obtinenda, pro 
subditis nostris in Civitate vestra regia Elbinga. Illud negotium, quoniam 
i:n expeditionem vestram Muscovitkam incidilt, reiectionem 1aliquam pas
sum est, nos quoque deinceps praefatum Oratorem nostrum ex illa le
gatione l'evocavimus, temp.ora ~expectantes ·ad eam rem, quam paramus 
utrique nostrum commodiora magis et oportuna. Nunc cum intellige
remus, vacationem esse a bellicis illis occupationibus, et nostra;e etiam 
res rationesque flagitant, Tem ulterius rejiciendam non putavimus. Vt 
autem ·expeditiori vila ad institutum nostrum rpraestandum incederemus, 
~ecimus ut qui nobis a Consitiis sunt, fomnulam quandam Privilegiorum 
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eXJpeti>torum para.rent, quam S. V. commendaremus. Quod dum fecerunt 
eisdemque legibus, quae nobis gratae essent, et non alienae ab honore 
vestro, volumus, ut eadem formula per hunc Mandatarium nostrum ad 
S. V. transmitteretur, coniuncta cum honestissima postulatione nostra, 
ut (Si non iniqua videbitur, quod speramus) S.V. benignitate favoreque 
nobis et subditis nostris dari queat, ea cum Regiae vestrae dignitatis 
authoritate confirmationeque, qua quae vobis gratissima sunt, rata 
haberi ·confirmarique solent. Nos vicissim subditis vestris Elbingensibus 
fidem nostram liberabimus in futurorum Privilegiorum usu, beneficioque 
apud nos, quando dasiderabunt et cum volent. Rogamus ergo ut in hac 
Privilegiorum causa, velit S. V. nobis rem gratam facere, et cum pauca 
admodum Capita sint, quae S. Vestrae author.i:tatem attineant, reliqua 
iam pro concessis ab Elbingensibus habentur, in eis nobis largiendis velit 
etiam ostendere, quam nos sibi devinctissimam cupiat reddere. E.rimus 
autem devinctissimi, si honestissimam (uti nobis videtur) postulationem 
nostram non rejecerit: de quo certe quidem extra omnem dubitationem 
sumus, proptereaque pluribus uti desinimus, D.O.M. precantes Vt S.V. 
quam ftorentissimam incolumemque conservet. Datae et cetera. 

Elizabetha regina Angliae 
ad Magistratus Elbingenses 
de privilegiis mercatorum 

N 18 

s.l., Julio 1582 

F. 55 r. Coppie of Her Majesties Letter to the Magistrates of Elbing 
in July. 1582. 

Spectabiles viri Domini et Amici charissimi. Quod hactenus infecta 
res est Privilegiorum a subditis nostris apud vos expetitorum propter 
graviores Serenissimi Regis Poloniae Domini vestri clementissimi bellicas 
ocoupationes, et revocationem Oratoris nostri ex illis partibus acddit. 
Ne tamen vel vota vastra vel subditorum nostrorum petitionem honestam 
neg1exisse videremur, interieotum hunc temporis decursum in eo iposui
mus, ut formula quedam Privilegiorum pro ca;pitibus iam a vobis con
cessis et aliis a Serenissimo Rege tanquam ab honore suo non alienis 
concedendis, ab iis qui nobis a Consiliis pararetur, quam ad Serenissimum 
Regem transmitteremus, inspiciendam concedendamque si videretucr ut 
longiores ambitus coUoquiorumque re1ectiones rescinderemus. Quod rcerte 
quidem in praesentiarum per hunc Mandatarium nostrum facimus, una 
vobis ·exemplari misso, ~ex quo poteritis .intelligere quam .s€cundum vo
luntatem vestram et pro concessionum vestrarum liberalitate ingenue 
sincereque incedimus. Erga vos eam fidem quibuscumque datis oportu
nitatibus liberaturae, quam in eadem formula sancte vobis promittimus. 
Quod superest, id est (quod unice etiam desideramus) ut Secrenis:simus 
Rex nobis veli t eandem pro sua innata humanitate concede[re], ad 
quam rem quin vos pro virili vestro adiutores futuri sitis non diffidimus. 
S. C. M. spectabiles vestras PP. salvas conservet et incolumes. Datae etc. 

In dorso: Coppie of Her Ma-.ties Lettres .to the King of Poland, and 
to the Magistrates of Elbinge: July, 1582. 
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Stephanus rex Poloniae 
ad Elizabetham reginam Angliae 
de privilegiis mercatorum 

N. 19 

Varsoviae, 4 Septembris 1582 

F. 56 r. Stephanus Dei gTatia REX Poloniae, Magnus DVX Lithua
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, etc nec non 
Princeps Transylvaniae, Serenissimo Principi Dominae HELIZABETAE 
Dei gratia Angliae, Franciae, Hiberniae Reginae fidei defensori etc, so
rari consanguineae et amicae no.gtrae charissimae, Salutem et bonorurr:. 
omnium faelix incrementum. Ea est nostra de Ser-tis V -rae virtute 
atque prudentia singulari opinio, primum sponte nostra concepta, rdeinde 
etiam multorum sermonibus confirmata, ut contrariis hominum quo
rumcunque oculis neque hactenus profecto locus apud nos uUus esset, 
et constante per Dei gratiam eodem nostro erga Ser-tem V-ram [animo] 
nullus etiam in posterum sit futurus. Quam enim seme! erga Ser-tem 
V-ram benevolentiam induimus, eam profecto eripi nobis malevolorum 
hominum sermonibus nunquam pacietur. Quamobrem quod scribit Ser
tas V-ra iis literis quas ad nos XXX die Aprilis per honestum Willielmum 
Salkins dedi,t, de quarundam Ansea:ticarum Civitatum iniquiore erga se 
animo, certam habeat nullius malevolent~ae vim tantam fove quae nos 
de optima nostra erga Ser-tem V-ram et sincera voluntate deducat aut 
deturbet. In quo quidem ~pso genere de mutuo Ser-tis V-·rae erga nos 
animo omnia nobis vicissim libenter pollicemur. Quod cum ita s1t, 
equidem quod in nobis est, dabimus operam, ut subditi Ser-tis V-rae 
eandem quam profitemur nostram benevolentiam, omnibus in rebus 
iustis et honestis experiantur et cognoscant. Confidimus autem nostros 
quoque omnem parem Ser-tis V-rae animum erga se ·esse experturos. 
Quod scribi:t Ser-tas V-rade l.'ecens in:stitutis tractationibus commercio
rum Elbingensium nostrorum cum subditis Ser-tis V-rae in eo sane 
studium benevolentiamque nostram subditis Ser-.tis V-rae non fuisse 
defuturam a:rgumento est, quod totius eius cause cognitio duobus Se
natoribus nostris fuerit ilam aliquando ante per nos demandata. Quo
rum a1ter cum de vita decesserit, alter autem interea principalem in 
Senatu Regni nostri locum sit adeptus, factum est hac eiusmodi muta
tione, ut negocium quoque ipsum quodammodo elanguisse videatur. Quo
niam autem interim portu Rigensi navig;ationeque Danae ftuminis re
cuperatis ampliar etiam accesserit commoditas, dus rei trae>tandae et 
concludendae misimus proxime Cubicularium nostrum NobHem Sta
nislaum Ossowinski cum literis ad Ser-tem V-ram, nec dubitamus quin 
ipsa quoque aliquem missuram sit qui propositis a Ser-te V-ra condi
tionibus l'es in hoc genere quae ex usu communium regnorum nostro
rum ... et constitui et ... a) eorum quae ad eiusmodi rationes •commerciorum 
in ditionibus nostris pienissime ex ·commodo et utilitate regnorum utriu
que nostrum constituendas pertinere videbuntur. Ser-tem V-ram optime 
va1ere •cupimus. Datum Varsoviae die Qual'ta Septembris. Anno Domini 
Ma Do LXXXII" Regni vero nostri anno septimo. 

[Serenitatis] vestrae bonus frater et consaguineus 
Stephanus Rex 
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Il dorso: Ser-mrue Principi D-nae HELIZABETAE dei gracia Angliae 
Franciae Hiberniae Reginae fìdei defensori, sorori consanguinea·e et 
amicae nostrae char1ssimae. Alia manu: 4 Sept. 1582. To her Ma-tie 
from ·the K. of Polorua. 

a) Hic et alibi verba erasa sunt. 

Elizabetha T'egina Angliae 
ad Stephanum regem Poloniae 
de mercatoribus Anglis 

N. 20 

Otlandiae, 18 Septembris 1582 
(vet. st.) 

F. 57 r. Elizabetha dei gratia Angliae, Franciae et Hibemiae Re
gina, fìdei def·ensor, ·etc.: Serenissimo Principi, ac Domino, Domi.no Ste
phano eadem Dei gratia Regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, 
Plrussiae, Massoviae, Samogitiae, Livoniae, etc, Necnon Principi Transil
vaniae, fratri Consanguineo ·et amico nostro 'charisshno, salutem, et re
rum rud voluntatem suam fluentium faelicissima tempora. S'erenissime 
Princeps, frater .et -consanguinee, charissime, Quas a·ccepimus sub ini
tium currentis huius meili.Sis a SerJte V. literas, pergratl!Je nobl:s fuere. 
Vtpote quae praeter optimae erga nos vestrae voluntatis testifìcationem, 
eam compl'exae SllnJt benevoientirue ;propensionem erga mercatorum nos
trorum ·emporium in Regia vestl"a Civitate Elbingensi, fì·rmandum sta
biUendumque, liberamque ·eorundem cum mercibus suis pmf-e.ctionem ad 
omnia loca Imperio potestatique V'estrae subiecta, .cum securissimla in 
eisdem negotiatione, quam superiori anno, !Per Oratorem nostl"llm Jo
hamnem Rogertium a Ser.te V. postulavimus, et ex amica vestra respon
sion:e eidem Orrutori nostro data, nobl:s 'extra omne dubLum sumus 
pollicitlrue. Propterea D. Serti. V. maximas quas possumus, et agimus, et 
habemus gratias, rogamusque velit in eo benevolentiae sua:e erga nos 
gentemque nostram cursu pergere, quoa:d ·eam hac in parte rem, nobis 
gentique nootrae fecisse gratam non pa·enitebit. Quod ne faciat, neque 
liberali sua concessione, vel dignitati Imperli sui incomodet, vel honestis 
suis subditis damnum creet, ante tres menses sub initium sci!li.cet mensl:s 
Junii transmisimus ad Ser-tem Vestra:m 1eorum Privileg.iorum exemplar, 
quae subditorum nostmrum nomine petimu:s, iis descriptum Iegibus 
conditionibusque cir:cumscriptum, quas et avitas esse, id est antecessorum 
vestrorum liberalitate hominibus nostris concessas, vere possumus di
cere, et per Or:atol"em nostrum S. V. gratas, et subditis vestris non inoo
modas fore acce:pimus, putamusque. Quae cum S.V. consi.lii sui iudicio 
percurrit, si quid vel redundans vel defìciens, si quid obscurius vel minus 
eXIplicate posttum reperiatur, da·ri poterunt ul·tro citroque Comissarii (si 
S.V. volet) qui, res in controversia positas disceptent, disceptatas difì
niant, decernantque ;pro honore utriusque nostrum, et pro commodo 
gentis, 'cum vestrae, tum nostrae. Quamquam de descriptae concessionis 
aequitate neutiquam dubitemus, quae si ad S.V. manus iam pervenit, 
(uti speramus pervenisse) et quid sit quod petimus, et quid sit quod 
concedenda sibi putet V.S. protinus haud dubie statuet. Eam in partem 
rogamus S.V. benevol:entiam erga nos quam diligentissimis 
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F. 57 v. possumus precibus appellamus, eo et citiu.s, et maturius iam 
fiagiJtando nobis :propitiam, quo tanti proposit.i 'emolumentum in diligenti 
oeleritate positum, propter eas potissimum rationes, quas in superioTibus 
nostris literis ad S.V. scriptis notavimus, et erant in Gedanensium et 
aliorum Bansianorum hominum coniuratione sitae. Ne longius ergo 
sermorrem nastrum protrahamus, quam necesse •est, pro accepto vestro 
nuntio gratias agimus, et ut descriptum PrivHegiorum exemplar gratum 
habeat, suaque liberalitate hominibus nostris mature donet, etiam atque 
etiam rogamus, et D.O.M. precamur et S.V. salvam veli!t, et incelumen 
coThSerV'are. Datae e Regia nostra Otlandiae, XVIII die Mensis S€\ptem
bris, anno MDLXXXII Regni vero nostri Vicesimo quarto. 

Serenitatis vestrae bona soror ·et consanguinea 

In dorso: 18 Sept. 1582. Coppie of her Ma-ties lettres to the K. of 
Polande. 

a) In margine: Leave a windowe for ye 
place and day. 

N. 21 

Stanislaus Ossowiński 
ad Franciscum Walsingham 
cle mercatore Gregorio Pormoth 

Gravensendae, 5 Octobris 1582 

F. 59 D.me domine, domine observantissime. Cum in Elsenuro Regis 
Danorum oppido fuis.sem, rogatu:s fueram a quodam cive et mercatore 
Hullen, ut •Cum in Angliam venissem, atąue Sacram ac Serenissimam 
Re. Mtem alloquendi copia data mihi fuisset, suam Reg. Mtem peterem 
quo ille quoque mercaturam in Polonia exeroere possit. Quod quidem 
ego uti pollicitus i1li fuer>am praestiti. Egi namque eo nomine •cum Sacra 
R. Mte. quae se id facturam quod illi ea in xe visurn fuerit, 'l'ecepit. 
Porro de nomine ipsius mercatoris a sua R. Mte interrogatu.s, cum illud 
reddere non potuissem, quod mihi ·tum mernoria excidisset, iussit me 
sua R. Mtas. iHustrissimae Do. vestrae illud significare. Vocatur itaque 
is mercator Gregorius Pormorth, et est ·certe egregia humanitate et inte
gritate homo, quem simulque hocce ipsius negocium Illmae. Do. vestrae 
maiorem in modum commendo. S.r>ero quoque III. Do. Peregrinum Vili
bium Legatum, cum quo is quoque bonus vir in Dania fuerat, negoclum 
hoc illius apud sacram et Ser-mam D. M.tem ~romoturum, neque illi 
ea in re authoritate sua defuturum. Commendo me tandem officiaque 
mea promptissima Ill.mae Do. Vestrae. Daturn Gravensendae die 5 Octo
bris anno 1582. 

Illu:st. Do. Vestrae addictissimus 
Sthanisłaus Ossowinski 

In clorso: Ill-mo domino Francisco Walsinghamo, Sacl.'lae Ser-mae 
Reg. Ma-tis An:gliae supremo Secretario, domino et amico observand-mo. 

Alia manu: October 1582. The Ambass. of Polland. 
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N. 22 

Niepolomiciis, 29 Januarii 1583 

Stephanus rex Poloniae 
ad Elizabetham reginam Angliae 
a qua petit liberationem Iacobi Bosgravii S.I. 
ab ea in carcere detenti 

F. 61 STEPHANUS Dei gratia Rex Poloniae Magnus DUX Lithua
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Podlachiae, Wolhiniae, 
Kiioviae, Livoniae, etc, Princeps Transylvaniae. SERENISSIMAE Prin
cipi Dominae Helizabethae eadem Dei gratia Angliae, Francia-e et Hi
berniae Reginae Fidei defensori sorori et amicae nostme charissimae 
Salutem et felix rerum omnium incrementum, nostramque pmpensionem 
atque benevolentiam. 

Serenissima Princeps soror et amica charissima. Detinetur iampri
dem vinctus in Regno Serenitatis Vestre Iacobus Bosgraveus Theologus 
Societatis IESU et professar in Academia Vilnensi noster, vir is ad cuius 
pietatem et dodrinam ora multi obverterunt sua, nullam aliam, ut 
audimus ob causam, nisi quod Catholica-m Romanam religionem cum 
1acte ipso matemo haustam complexus, naviter adhuc profit€atur. Equi
dem non dubttamus, quin Serenitas Vestra intelligat quanti intersit 
hominem pietate et eruditione praestantem ab Academia 'ea quam ipse 
quasi ·excolere diligenter ceperat tanto abesse -tempore, nos quidem certe 
absentiam eius, rei liter:ariae multum incomodavisse facile perspicimus, 
quae causa est ut diligentissime a Serenitate Vestra petamus, velit in 
grat~am nostram eum Theologum liberum nobis 'transmittere, ut in 
pristina collocatus statione pietatem, Litteras bonas, nostros edocere 
per~at, qui ·ecdesia-e et Reipublicae magno futuri sint usui et orna
mento. Non dubitamus Serenita,tem Vestram pro sua erga nos benevo
lentia hunc hominem nobis donaturam esse neque 'commissuram, ut 
quum Serenitatis Vestrae hominibus, religione qua lubet, in Regno nostro 
piis esse liberum sit, nostris Jd in Regno illius capitale esse debeat, cum 
ceteroqui speremus brevi futurum esse ut Serenitas Vestra benignita,t€ 
et clementia sua Regia caete1ros ibidem Catholicos iubeat .esse liberos. 
Fecerit Se11enitas Vestra rem humanitati consentaneam nobis vero admo
dum gratam. Quam bene et feliciter valere ·cupimus. Datae Niepolomiciis 
die XXIX mensis Januarii, Anno Domini M. D. LXXX.III. Regni vero 
nostri anno Septimo. 

Serenitatis Vestrae bonus frater et amicus 

In dorso: The K. of Polonia to have Bosgrave sent unto him. 

Franciscus Walsingham 
ad Albertum Baranowski 

N. 23 

Londini, [7 Februarii, 1582-3] 
rvet. st.J 

de conjoederat.ione inter Angliam et Poloniam 

F. 62 Magnifice ruc Reverende Domine. 
Cum multa de Vestrorum hominum in .ma libere negotiationis Angli

canae sede Elbinge ·constituenda atque adeo utriusque regni incolis arctio-
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re federe coniungendis voluntate ad nos perscripsit sue maiestatis in ea 
regione degens Orator tum R-de Dom. vestre in hoc omnJ. negotio pro
pensi[oneJ ac studio, ita sane loquitur, ut facile videam, ipsam non 
minore prudentia quam benevolentia usam, magnam cur Regine nostre 
desiderio ~tandem satisfacere velle videantur oausam extitisse. Que res 
facit ut cum hoc tempore sua Maiestas ad Ser-mum Regem V -rum atque 
lllmplissimum Regni Senatum, reliquique Consiliarii sui ad aliquot pri
marios Poloniae viros hisce de rebus litteras dederint, ego R-dam Dom. 
vestram mihi potissimum deligendam censui *) cui quam grata h~c in 
nationibus a> nostris '" collata officta atque accepta fuerint significare 
vellem. Cumque de hiis inJ.ciils futurum videatur ut quod summopere 
optamus insignis aliqua confoederatio inter duos potentissimos principes 
regnaque sua fiorentissima publice coalescat, qua cum interea privatae 
amicitiae charitatem libentissime exerceam, quod ad animos reconci
liandos plurimum valer·e solet. eandem in Repub. vitae ~cursum tenens, 
nempe cum optimi Regis Secretario, in consimili munere obeundo apud 
Ser-mam Reginam occupatus. Quare ut omnia " complectar brevi, si 
quid authoritate vel gratia vel ingenio in istis Regionibus potero, tibi 
persuadeas velim d), me nulla in re ubi Dom. vestrae vestrorum ve ali
cuius gratificandi e> occasio dabitur, quicquam quod ab amicissimo offi
ciossimoque homine f) desiderari queat pretermi.ssurum. Similiter g) 

vero a Dom. v-,ra vehementer peto, ut quemadmodum cepit, sic Ser-mum 
Regem aJpud quem propter summam suam pl1Udentian et fidem quantum 
R-da Dom. vestra merito omni authoritate polleat satis intelligimus, in 
illa Maiestatis sue postulatis sattisfaci:endi gentique universae Anglorum 
gratifficandi voluntate :perpetua retinere nitatur. Quo rebus istis siquidem 
nihil non cum equitate, cum ipsius dignitate, cum subditorum suorum 
utilitate denique coniunctum requiritur, omnibus ordinibus consentien
tibus ultima manus felicissime imponrutur. Deus opt. max. Re-dam Do
minationem v-ram conservet. Londini. 

R-de Dominationis vestrae studiosissimus amicus 
R-do et Mag-vo D.D. Alberto Baranovio militi Regni Poloniae Secre

ta·rio Majori Nob. Episcopo Praemisliensi Domino et amko suo gratioso. 

•) lectio incerta. 
a) nacionem expunctum 
b) nostram Ms 
c) omnla expunctum et iterum scriptum 

sup. lin. 

d) vellem expunctum 
e) gratlfficandi corr. sup. lin. 
/) homlne sup. lin. 
g) finaliter expunctum 

N. 24 

Elbingae, 31 Martii 1583 

Proconsul et Consules Elbingenses 
ad Elizabetham reginam Angliae 
de impedimentis a Gedanensibus jactis 

F. 63 Serenissima Princeps, Potentissima Regina, ac Donùna Domina 
Clementissima, S. Mtl. V. R. observantiae et venerationis nostrae studia 
hunùllime def'erentes, inco1umitatem omnem et felicissima inclyti Regni 
incrementa optamus. 

Meminimus ostendisse nos prioribus literis nostris (quas recte red
ditas ·esse speramus) quae et de privil'egio illo concepto sententia tum 
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nostra, et de Voluntatis Regiae, Domini nostri clementissimi declamtione 
expectatio fuerit. Quam cum diu desidel"'assemus, literas quasdam prio
ribus diebus ex cancellarla Regia accepimus, in quibUJS haec pene verba 
sunt. Nihil Mtem R. statuturam prius quam Legatus hac de re a Mtc, 
V. R. veniat, idque Civita,te hac ac aliis etiam fortassis, quorum inte,rest, 
adhibJ.tis. Quae quidem verba tametsi idem velle et spectare v1deantur, 
quod et Mti V.R. de mittendo Oratore visum et a nobis comprobatum 
fuit: curam tamen nobis cogitationemque sollicitam propterea attulere, 
quod per eos, quorum interest, Gedanenses intelligi existimaremus, 
Quos constat non modo habe,re liberorum commerciorum rationem, et 
Anglicarum apud nos negotiati<mum institutam sedem omnibus modi:s 
apud R. Mtem Poloniae impedire, et alienrutam a se multis iniuriis Gentem 
Ang1icam, nunc variis incitamentis :aUicere: Verum etiam eiUSice rei JPO
tiundae spe non it'a pridem Mti R. 'dimidium partorii sui, multo quidem 
ante promissum, sed ·re necdum pra,estitum, nunc demum certis oonditio
nibus .et modis deferre. Vnde •cum Mtl R. multum a,ccessurum sit, nihil 
sane apud ·eandem intentatum relinquunt Gedanenses, quo negodatio
num sedem et apud ncs impediant, et ad sese tl"'ansferant. Qua in re 
nonnulli etiam ex Anglis qui Givitati Gedanensi magis quam Elbingensi 
favere, et commoditates quasdam illius hisce libe11tatibus anteponere 
videntur, adiumento illis aliquo esse dicuntur, Qui quidem ipsi etiam 
inter eos Anglos socios, qui Elbingae sunt, discordias quasdam serunt. 
atque iUos, qui ab initJ.o tractationum et coniunctionis huius initae, 
Civitati huic semper amicissimi fuerunt, adversationibus et odiis qui
busdam premunt. Nos vero, cum nec de Princilpis nostri clementissimi in 
nos et ~causam hanc animo, nec de Mtis Vestra,e R. benignissima volun
ta,te i.tampridem perspeda, nec de subditorum illius societatisque uni
versae mutuo constantique studio quidquam 

F. 63 v. dubitemus, nec iam nisi maturatione quadam opus esse 
videamus: a Mte V. R. pro observantia nostra perquam humiliter peti
mus, ut et obstaculis impedimentisque eiuscemodi mature occurrere, et 
Oratorem suum cuius spem benignissimam fecit, quamprimum recte et 
tuto fieri poterit, mandatis et facultate satis instructum mittere digne
tur, qui illis quae de privilegii nostri quibusdam crupitibus, tum apud 
Communita.tem nostram, tum a!Pud R. Mtem perfìcienda restant, deside
ratum finem et quasi colophonem im:PQnat. Quam qu1dem ad rem in 
nobis etiam ipsi, quo ad eius fieri poterit, dees.se nihil patiemur. Praeterea 
Mtem V. R. pro observantia nostra ignorare nolumus, Legatum Pontifi
cium, qui frequens in 'aula Serenissimi Regis nostri est, Literas quasdam 
circumferre religiosorum sive Presbiterorum nonnullorum de Societa,te 
Iesu dictorum, qui se in regno Mtis V. durissimis ,c,arceribus detineri, et 
gravissimis atque ·exquisitis quibu.sdam cruciatibus religionis sua·e causa 
affici oonquerantur, quemadmodum .ex adiuncto literarum exemplo videre 
est, quod Internuncius noster in aula Regia nuper a Viro praecipuae 
dignitatis, cui Legatus ipse hoc ad Mtem R. fortassis referendum dedera.t, 
sibi communicari petiit, ut ex Anglis hominibus rei veritat.em, et de 
eadem illum scire desiderantem edocere posset. Itaque cum rem se aliter 
habere, et Mtl V. R. querelis eiUSicemodi iniuriam fieri existimemus, de 
his etiam certiorem ·esse faciendam putavimus, ut Oratorem, quem mis
sura est, hac quoque de re instruat, qui si quando usus postularit, eius 
rei veritatem ·exponere, et adversariorum delationes confutare queat. 
Quam rem bono studio a nobis profectam, Vt Mtas V. R. benigniorem in 
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partem accipiat, et p:rivilegii etiam illius mutui negocium clementia 
sua regia ad optatum usque finem benignissime prosequatur, etiam atque 
etiam pe·rquam demisse rogamus. Cui quidem Mtl V R. et Regno illius 
incly.to diuturnam prosperitatem et quietem salutarem a Deo Optimo 
Maximo !lJ·recamur. Datae Elbingae die 31 Martii. Anni Domini 1583. 

Sac. R. Mtls Vestrae. 
devotissimi 
Proconsul et Consules Regiae 
Civitatis Elbingensis 

In exteriori involucro: Ser-mae Principi Helizabethae Dei gratia 
Angliae, Franciae, Hiberniae ReginctJe, fidei defensori, consanguineae et 
amicae nostrae charissimae. Sigillum. Forsan haec pagina cum inscrip
tione retert ad epistolam, 1w. 22. 

N. 25 

Proconsul et Consules Elbìngenses 
ad Elizab·etham reginam 
de eawem re 

Elbingae, 6 Aprilis 1583 

F. 65 r. Serenissima Regina, Potentissima Princeps ac Domina Do
mina ·clementissima, S. M.V.R. et Regno illius inclito prosperrima omnia 
evenire optantes, observantiae & cultus nostri humilima studia demisse 
offerimus. 

Tametsi M.V.R. per literas nostras proximis diebus sc:riptas gene
ratim ostenderimus, quid et de Regis ac Domini nostri clementissimi 
volunta,te, erga liberorum rupud no.s commertiorum sedem, & de Geda
nensium 'contrariis studiis conatibusque compertum haberemus: Nunc 
tMUen cum denuo esset cui literas tuto dare possemus, ea etiam quae 
interea nobis proprius quodammodo et exploratius cognita sunt, Mti. V. 
significanda putavimus. Nam ex fidis certorum hominum monitis, indies 
magis intelligimus, Gedanenses per Nuncios suos in aula Regia nihil 
non moliri, Vt vel commerciorum libertatem omnem, Vel Anglicarum 
saltem negoci:ationum sedem a nobà.s Regia quadam autoritate avertant, 
Quorum alterum tamen de libertate Mts. R. mutatura non sit, quando
quidem publica autnritate seme! id .coÌnprobarit: alterum vero suspensum 
adhuc teneat, sive quod Oratorem Mtis Vestrae expectet, sive quod 
etiamnum dubitet, de rationibus lis quibus Gedanenses persuadere ipsi 
nituntur, ne quempiam ad certum negociandi locum aoc sedem constringi 
paMatur, quod restricta eiuscemodi negociatio et monopolii cuiusdam 
speciem illis habere, et tum portorio Regio, tum Civitati Gedanensi, di
minutionem ac detrimentum affer·re videatur. Ac sane quidem huius rei 
suffragatores habent illi, non modo nonnullos ·ex Anglis, qui Dantisci 
malunt esse, sed et patronos quosdam in Aula Regia. Quapropter sperant 
fore, Vt sublata Anglicarum negociationum sede apud nos instituta, 
omnes mox Anglos et omnia pariter illorum commercia Gedanum re
dire et affatim confluere sit necesse. Itaque nobis quidem curae et consti
tutum est R. Mtis animum, secus fortasse quam oporteat, de his infor
matum, per nostms rectius erudiri, et rationes argumentaque illorum 
confutare. Mtem autem V.R. confidimus pro ·ea qua in nos et negocium 
hoc voluntate benignissima 
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Fol. 65 v. atque autoritate Regia est clementissime effecturam, Vt 
ne instituta rupud nos Residentia, quam dicunt, cuius tuendae M.V. et 
summam in suos potestatem, et rationes gravissimas habet; ad nos tan
dem, non sine Vituperio nostro tra.nsferatur, qui et subditis M.V.R. et 
nobis adhuc usque per quam inique, et multis modis iniurii fuere. Neque 
enim causae vel offen:sionis, vel iniuriarum vindicandarum iustissimae 
M.V. desunt, neque via deerit, qua tum Monopolii suspicio, vere remo
veatUl', tum et Regis nostri portorio et subditorum Mtis V. negociatio
nibus non decedat. Quapropter a Mte. V. R. maximopere et humilime 
petimus, ut ostensam nobis seme! clementiam et benignitatem suam 
Regiam, in tuenda hac liberorum commerciorum sede, difficulter qui
dem, sed satis tamen feliciter instituta, tum apud subditos suos, tum 
a,pud Mtm. R. Poloniae, apud quam et intercessione et autoritate sua 
potest .plurimum, conservare et perpetuare dignetUl'; siquidem et au
guiStissimi nominis sui observantes nos, et subditorum suorum vere 
amantes cupidosque cognovit, et eosdem deinceps quoque fore sperat. 
Praeterea, ut Ora•torem suum, cuius spem fecci.t, quanto fieri possit ocyus 
ac tutius ad nos mittere ne gravetur, qui capitibus iis Privilegii nostri, 
de quibus adhuc non omnino convenit, prius nobiscum plane constitutis, 
mox deinde recte, ad S. Regem ac Dominum nostrum clementissimum, 
tum confirmandi eiusdem, tum obiectorum ab adversariis nos.tris, prorsus 
conf·ellendorum causa adeat. Cui quidem et ipsi per nostras sic Deo 
adiuvante aderimus, ut ne quid in nobis desideratur quod vel ad studium 
vel officium nostrum, vel ad observantiae nostrae constantiam Mtl. V.R. 
et subditis illius, (a quibus mutua •eXloe.ctamus) :probandam, pertinere 
videatur. Quod superest Deum Optimum Maximum precamur Vt M.V.R. 
et Regno suo fiorentissimo, et nobis, rebusque hisce nostris, magis ma
gisque stabiliendis, quam diutissime salvam et incolumem conservet, 
Datae Elbingae die sexta Aprilis. A0 1583. S.R.Mtls. Vestrae 

devotissimi 
Proconsul et Consules 
Regiae Civitatis Elbingensis 

F. 66 Scriptis his literis, et iam obsignatis, per opportunum accidit, 
Vt a 8-mo Poloniae Rege, D.nostro clementissimo, quaedam nobis literae 
offerrentur, quibus requci.rebatur, ut adjunctas, ad M-tem V.R. prima 
navigatione alicui fido homini perferendas committeremus, quod scrLptae 
essent in negocio quodam, moram non ferente, curaremusque Vt primo 
quoque tempore ad easdem responsum haberet. Ideoque eas una cum 
nootris huic Wilhelmo Watsonio dedimus, quem recte et tuto isthuc 
perventurum speramus atque etiam optamus. 

In dorso: Serenissimae aJC Potentissimae Principi ac D-nae D-nae 
Elizabethae Angliae, Franciae et Hiberniae ReginBJe, fidei defensori etc, 
Dominae nostrae clementissimae. 

N. 26 

Proconsul et Consules Elbingenses 
ad Franciscum Walsingham 
de eadem re 

Elbingae, 6 Aprilis 1583 

F. 67 Magnifi•ce et generose Domine faventissime, M. Vrae obser-
vantiae nostrae paratissima studia cum votis deferimus. 
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Flacit M. vrae praedica;ta nobis multorum sermonibus excellens vlrtus 
ac nomlnis rcelebritas, cum praecilpua dignitate, autoritate et gratia apud 
Serenissimam Angliae Reginam coniunota, ut iampridem peculia.ribus 
literis nostri:s M. vrae commendati esse, ret obs,ervantiam etLam nostram 
constare velimus. Nam quanti id nostra intersit, quantumque momenti 
habeat, facile intelligimus. Verum plurimarum Hlius in tanta inclyti 
Regni amplLtudine occupationum ~cogitatio nostra obstitit, quo minus 
iHam radhuc seorsim inter:pelleremus et ,quod non .ignoraremus, quae
cunque vel a Serenissima Regina ad nos, vel ad ·eandem a nobis scribe
rentur, ea M. vrae et notissima, et maximae curae esse solere, ac persua
sisslmum ·esset nobis, eandem esse M. vrae de rebus nostris sententiam 
ac voluntatem, quae Serenissimae rillius Re:gina;e sit. Has vero propterea 
ad M. vram nunc dandas putavimus, quod veniret nobis in mentem, ve
reri, ne propter temporum hO["Um pe11turbationes, et quibus loca omnia 
minus ·tuta sunt, prlores quaedam literae nostrae, quas ad diem 31 Martii 
cuidam homind Anglo, ,et :ad Sereni:ssimam Reginam, et ad Societatem 
illam dedtssemus, forte interciperentur. Ideoque illarum exempla his 
nosuis a;d M. vram adiungenda censuimus, ut nisi illa~e ad Mtem Regi
naeam :pervenissent, tamen haec eidem exemplaria communicarentur. Id 
ut M. vra aequi bonique facere, et suo, nos, nostraque omnia, favore, apud 
S.R. Mtem prosequi velit, eandem pro observantia nostra maiorem in 
modum oramus, et felicissime valere optamus. Datae Elbingae die sexta 
Aprillis Anni Domini. M. D. LXXX tertii